               宁政办发〔2014〕56号
自治区人民政府办公厅关于印发

宁夏生态移民迁出区生态修复工程
年度实施方案的通知

各市、县（区）人民政府，自治区政府各部门、直属机构：

    《宁夏生态移民迁出区生态修复工程年度实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                    宁夏回族自治区人民政府办公厅

                              2014年4月24日

宁夏生态移民迁出区

生态修复工程年度实施方案

      为切实做好生态移民迁出区生态修复工作，推进全区生态文明和美丽宁夏建设，根据《自治区人民政府关于加强生态移民迁出区生态修复与建设的意见》（宁政发〔2013〕109号）和《宁夏生态移民迁出区生态修复工程规划（2013—2020年）》（宁政发〔2013〕110号，以下简称《规划》），特制定本实施方案。
一、指导思想和基本原则

（一）指导思想。
深入贯彻落实党的十八届三中全会和自治区党委十一届三次全体（扩大）会议精神，立足生态移民迁出县（区）的实际，按照《规划》确定的目标、任务，坚持自然修复与人工修复相结合、生物措施与工程措施相结合，因地制宜，分区施策，统筹重点工程建设，合理安排工程进度，规范工程建设管理，确保工程建设质量效益，切实改善生态移民迁出区生态环境，为建设开放、富裕、和谐、美丽宁夏做出积极贡献。

（二）基本原则。

1.坚持生态优先、多措并举的原则。以移民迁出区全面封禁保护为基础，自然修复、人工治理并举，提高迁出区林草覆盖度。 

2.坚持突出重点、连片推进的原则。确定工程建设重点，先易后难，分步实施。统筹推进林业、农牧、水保等生态修复工程，连片治理，稳步推进。

3.坚持因地制宜、分区施策的原则。按照不同类型区坡度、坡位、降雨量、土壤类型等主要立地条件因子，确定生态修复工程的建设内容和措施，合理安排工程建设进度和布局。

4.坚持规范管理、严格标准的原则。在实施林业、水保、草原恢复等重点工程建设中，实行全过程规范化管理，标准化施工，确保建设质量。
5.坚持责权明确、建管并重的原则。进一步明确迁出区生态修复工程建设主体，积极探索多种形式的管理模式，落实管理责任，提高管理水平，建立长效管理机制，巩固生态修复成果。

二、建设目标
到2017年，移民迁出区林草覆盖度比2012年提高25个百分点，达到56%；森林覆盖率比2012年提高3.1个百分点，达到16%，水土流失和土地退化得到基本控制，生态修复示范区建设取得阶段性成果。

到2020年，移民迁出区植被覆盖度比2012年提高39个百分点，达到70%左右；森林覆盖率比2012年提高5.1个百分点，达到18%，生态环境质量明显改善，水源涵养、水土保持和防风固沙的生态功能显著增强，将生态移民迁出区建成国家级生态修复示范区。
三、建设内容
对生态移民迁出区1272.1万亩土地进行生态修复和保护，其中实施封禁保护自然修复879.7万亩，安排人工生态修复380.1万亩（不包括中幼林抚育），对12.3万亩原水域、水利设施和道路进行保护并服务于生态修复。人工生态修复中，林业工程人工造林76万亩，经果林2.1万亩；草地建设与保护工程人工种草56万亩，补播改良244万亩。水土保持工程中建设谷坊、沟头防护等小型水保设施928处，淤地坝除险加固56座，小型水资源利用工程67处。实施年限2013年—2020年。2014年—2020年，完成人工生态修复358.5万亩（不包括中幼林抚育），水保工程1051处（座），房屋拆迁及废弃物填埋108493户。
（一）林业工程。

1.建设目标。

2014年—2017年，人工造林65.1万亩，其中：生态林61.0万亩，经果林1.86万亩，种苗基地1.62万亩；中幼林抚育35.8万亩。

2018年—2020年，人工造林8.92万亩，其中：生态林8.3万亩,经果林0.24万亩，种苗基地0.38万亩；中幼林抚育42.3万亩。

2014年，继续对879.7万亩原林地、园地、草地和未利用地实行全面封禁保护自然修复。

2.建设任务。

林业工程建设用地主要是：沟坝地、15度以上坡耕地和部分宅基地土地。移民迁出区15度以上的坡耕地以营造生态林为主，根据立地条件确定乔灌木树种；部分条件适宜的宅基地、院落平整后种植经果林；利用原有苗圃地和水源条件较好的沟坝地、梯田等建设经果林或林木种苗基地，繁育适宜当地条件的乡土树种，为造林储备苗木。见表1。
	表1               林业工程年度建设任务分年度汇总表

	　                                                                        单位：万亩

	实施年度
	林业工程

	
	合计
	人工造林
	中幼林抚育

	
	
	小计
	生态林
	经果林
	林木种苗基地
	

	
	
	
	小计
	乔木林
	灌木林
	
	
	

	总计
	141.00 
	65.10 
	61.00 
	12.90 
	48.10 
	2.10 
	2.00 
	78.10 

	第一阶段
	小计
	91.98 
	56.18 
	52.70 
	10.60 
	42.10 
	1.86 
	1.62 
	35.80 

	
	2014年
	17.30 
	15.40 
	14.40 
	2.90 
	11.50 
	0.20 
	0.80 
	1.90 

	
	2015年
	26.51 
	16.66 
	15.10 
	3.85 
	11.25 
	1.07 
	0.49 
	9.85 

	
	2016年
	26.27 
	13.62 
	13.03 
	2.48 
	10.55 
	0.39 
	0.20 
	12.65 

	
	2017年
	21.91 
	10.51 
	10.17 
	1.37 
	8.80 
	0.20 
	0.14 
	11.40 

	第二阶段
	小计
	49.02 
	8.92 
	8.30 
	2.30 
	6.00 
	0.24 
	0.38 
	42.30 

	
	2018年
	23.22 
	3.22 
	2.94 
	0.79 
	2.15 
	0.12 
	0.16 
	21.00 

	
	2019年
	13.48 
	3.08 
	2.83 
	0.78 
	2.05 
	0.11 
	0.14 
	11.00 

	
	2020年
	12.32 
	2.62 
	2.53 
	0.73 
	1.80 
	0.01 
	0.08 
	10.30 


    3.建设内容。

（1）人工造林。

①水源涵养林。

a.范围。水源涵养林建设包括原州区、西吉县、隆德县、泾源县、海原县的21个乡镇。见表2。
	表2                六盘山水源涵养林区人工造林范围 

	
	
	
	
	
	

	生态类型分区
	小  计
	县(区)
	乡（镇）
	人工造林区范围

	
	县(区)
	乡（镇）
	
	
	

	六盘山水源涵养林区
	5
	21
	原州区
	2
	张易镇、开城镇

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	西吉县
	4
	新营乡、白崖乡、火石寨乡、偏城乡

	
	
	
	隆德县
	6
	城关镇、奠安乡、山河乡、陈靳乡、好水乡、官庄乡

	
	
	
	泾源县
	7
	大湾乡、六盘山镇、黄花乡、香水镇、泾河源镇、新民乡、兴盛乡

	
	
	
	海原县
	2
	红羊乡、南华山管理处


b.建设规模。六盘山水源涵养林区完成人工造林13.2万亩，其中营造乔木生态林12万亩，经济林1.2万亩。
c.造林模式。混交模式:针阔混交、乔灌混交两种。混交方式: 行间混交、带状混交和块状（小班）混交。
d.树种选择。根据自然条件和树种的生物学特性，主要造林树种有：针叶树种以华北落叶松、油松、青海云杉、侧柏为主。阔叶树种以白桦、红桦、辽东栎、刺槐、国槐、沙枣等为主。灌木树种以沙棘、山杏、山毛桃、丁香、黄刺梅、栒子、柠条为主。
e.整地与造林。
(a)整地。采用鱼鳞坑、穴状整地两种方式。

Ⅰ鱼鳞坑整地：挖掘近半月形的坑穴，排列呈三角形，挖坑时先把表土堆放在坑的上方，把生土堆放在坑的周边，按设计规格挖好后，再把熟土垫入坑内20厘米—30厘米，用生土围成半环状高20厘米—25厘米的土埂，并在上方左右两角各斜开一道小沟，以便引蓄更多的雨水。鱼鳞坑的规格为长80厘米、宽60厘米、深30厘米—50厘米半圆形。

Ⅱ穴状整地：在平地或者缓坡地采用，其规格为穴口直径60厘米，深50厘米的圆形。

(b)造林。造林采用植苗方式，选用生长健壮、根系完整、无病虫害的良种壮苗。乔木树种选用3年—5年生苗木，灌木树种选用2年生苗木。株行距1.5×2.5米，栽植季节以春季为主，秋季进行补植。

②水土保持林。

a.范围。包括同心县、盐池县、原州区、西吉县、隆德县、彭阳县、海原县(含甘盐池管委会）的68个乡镇。见表3。
	表3             黄土丘陵水土保持区人工造林范围 

	
	
	
	
	
	
	

	生态类型分区
	小  计
	县(区)
	乡（镇）
	人工造林实施范围

	
	县(区)
	乡（镇）
	
	
	

	黄土丘陵水土保持区
	7
	68
	同心县
	7
	韦州镇、预旺镇、田老庄乡、张家塬乡、马高庄乡、王团镇、下马关镇　

	
	
	
	盐池县
	2
	麻黄山乡、惠安堡镇　

	
	
	
	原州区
	9
	三营镇、头营镇、彭堡镇、黄铎堡镇、官厅镇、炭山乡、寨科乡、河川乡、中河乡　

	
	
	
	西吉县
	15
	吉强镇、兴隆镇、平峰镇、红耀乡、田坪乡、马建乡、震湖乡、兴平乡、西滩乡、王民乡、马莲乡、将台乡、硝河乡、什字乡、沙沟乡　

	
	
	
	隆德县
	7
	沙塘镇、神林乡、联财镇、凤岭乡、温堡乡、杨河乡、张程乡　

	
	
	
	彭阳县
	12
	小岔乡、罗洼乡、古城镇、城阳乡、孟塬乡、草庙乡、交岔乡、白阳镇、红河乡、王洼镇、冯庄乡、新集乡　

	
	
	
	海原县
	16
	贾塘乡、海城镇、关庄乡、李俊乡、三河镇、树台乡、甘城乡、关桥乡、郑旗乡、曹洼乡、李旺镇、七营镇、史店乡、西安镇、九彩乡、甘盐池管委会　


b.造林规模。黄土丘陵水土保持区人工造林52.5万亩，其中营造生态林51.8万亩（乔木林1.8万亩，灌木林50.0万亩），经济林0.7万亩。
c.造林模式。混交模式:针阔混交、乔灌混交两种。混交方式: 行间混交、带状混交和块状（小班）混交。

d.树种选择。依据自然条件，本着适地适树的原则，选择耐旱、耐瘠薄的树种进行造林。主要造林树种有：落叶松、油松、樟子松、新疆杨、刺槐、沙棘、山桃、山杏、柠条、杞柳、文冠果、火炬树等。
e.整地与造林。

(a)整地。依据地形地貌，因地制宜，选用隔带水平沟、反坡带子田、鱼鳞坑等方式进行整地。
Ⅰ隔带水平沟：在黄土层深厚、坡面较整齐的山坡地造林时采用。沿等高线开挖宽60厘米—80厘米、深60厘米—80厘米的水平沟，用沟内挖出的湿土在水平沟下沿修筑高30厘米—50厘米、顶宽30厘米的坚实外埂，用水平沟上侧方表土回填至沟内开挖口以下10厘米处，带间水平距离5米（行距）。

Ⅱ反坡带子田：在土层较厚的墚峁部采用。沿等高线开挖田面宽150厘米—200厘米、反坡10°—15°的带子田，培实外边埂；每隔5米—10米长留筑高30厘米—50厘米、顶宽30厘米的阻水埂，并将田面深翻30厘米。带间水平距离（行距）3米—4米。

Ⅲ鱼鳞坑：在陡坡地，选用鱼鳞坑的方式进行整地（详见水源涵养林整地）。

（b）造林。
Ⅰ墚峁部陡坡地选用山桃、柠条、沙棘等灌木树种营造灌木混交型水土保持林。山桃、柠条行间1:1混交或山桃、沙棘株间1:1混交或块状混交。

Ⅱ墚峁部缓坡地营造灌草结合型水土保持林，树种及混交方式、比例同上，行间隔坡间作紫花苜蓿。

Ⅲ上部陡坡地营造灌木混交型水土保持林，山桃（杞柳、文冠果）与柠条行间1:1混交，或山桃（杞柳、文冠果）与沙棘株间1:1混交造林，或块状混交。

Ⅳ中部陡坡地营造乔灌混交型水土保持林。山杏与沙棘（大果沙棘）株间1:1混交造林；或山杏与柠条（山桃）行间1:3混交造林。

Ⅴ中部缓阴坡地营造乔灌草结合型水土保持林。在水平沟内杏树与毛条株间1:1混交，杞柳（柠条）种植在水平沟外埂上，株距1.5米，行间隔坡间作紫花苜蓿。

Ⅵ中部缓阳坡地营造生态经济型防护林。水平沟距5米，山杏与沙棘株间1:1混交造林，株行距1.5×2.5米；或杞柳、山桃株间1:1混交，株行距1.5×2.5米，行间隔坡间作紫花苜蓿。

Ⅶ在距沟头、沟边(沿)2米—3米处修建1排或数排防护水平沟,以拦泥蓄水，埂高0.5米—1.0米。在埂的内侧挖坑植树。新疆杨（刺槐）与沙棘（火炬树、柠条）株间1∶1混交，株行距1.5×2.5米。

③防风固沙林。

	a.范围。防风固沙林建设包括同心县、盐池县、沙坡头区、中宁县的7个乡镇。见表4。
表4             干旱带防风固沙区人工造林范围

	生态类型分区
	小  计
	县(区)
	乡（镇）
	移民迁出区范围

	
	县(区)
	乡（镇）
	
	
	

	干旱带防风固沙区
	4
	7
	同心县
	3
	河西镇、窑山管委会、兴隆乡

	
	
	
	盐池县
	2
	花马池镇、青山乡

	
	
	
	沙坡头区
	1
	蒿川乡

	
	
	
	中宁县
	1
	徐套乡


b.造林规模。干旱带防风固沙区人工造林面积12.4万亩，其中灌木生态林12.2万亩，经济林0.2万亩。
c.造林模式。混交模式:不同灌木树种混交。混交方式: 行间混交、带状混交和块状（小班）混交。
d.树种选择。以花棒、杨柴、沙柳、沙木蓼、柠条、紫穗槐等树种为主。
e.整地与造林。

(a)整地。采取带状整地和穴状整地，其中带状整地带宽2米，带间距3米。
(b)造林。采取三角形配置、块状配置、带状配置等方法进行设计。密度设计根据立地条件类型，各种造林密度分别为：沙柳3×3米，花棒2×3米，紫穗槐1×3米，杨柴0.75×3米，沙木蓼3×3米，柠条带3×4米（3米种植带，栽植2行，行间距2米，边距0.5米，保护带4米）。
④经果林。

a.范围与规模。移民迁出区部分有灌溉条件的沟坝地、宅基地、院落平整后种植经果林。规划总面积2万亩。

b.树种选择。根据不同区域立地条件和光热条件，选择苹果、梨、杏、红枣、枸杞、花椒等适生经济林树种。

c.整地与造林。因地制宜，采用水平沟、反坡带子田、漏斗状集水坑和穴状整地方式进行整地。造林采用植苗方式，选用生长健壮、根系完整、无病虫害的良种壮苗。要做到栽植深浅得当，根系舒展，并严格按“三埋两踩一提”的栽植技术要求进行操作。

（2）中幼林抚育。

①抚育管护任务。工程建设期内共完成中幼林抚育78.1万亩。
②技术措施。

a.中幼林抚育。

森林抚育按照国家技术标准（GB/T15781-1995全国森林抚育技术规程）执行。抚育措施采取修枝方式。通过抚育对多年营造的人工林进行修枝砍灌，对六盘山水源涵养林区现有华北落叶松郁闭度过大(0.6以上)的进行适当的透光疏伐，清理林地卫生，增加林分光照条件，促进林分生长，提高林分涵养水源的效能。
b.新造林抚育管护。

（a）补植。造林后的第2年，对成活率达不到标准的地块及时进行补植，补植用相同树种、相同规格的苗木。
（b）抚育。针叶树连续抚育5年。第1年—3年，每年8月树盘除草1次；第2年—5年，每年5月前修枝1次。
（3）林木种苗基地。

①种苗基地建设任务。

在工程建设区10个县（区）建立种苗基地共2.0万亩。其中，六盘山水源涵养林区1.0万亩，黄土丘陵区0.6万亩，干旱风沙区0.4万亩。

②主要培育苗木。

六盘山水源涵养林区。主要培育的针叶树种：华北落叶松、油松、樟子松、青海云杉、侧柏等。阔叶树种：桦树、辽东栎、椴树、水曲柳、槭树类等。野生花灌木。

黄土丘陵水土保持区。主要培育的针叶树种：侧柏、桧柏、沙地柏、沙冬青等。阔叶乔木：杨树、旱柳、漳河柳、刺槐、国槐、榆树、沙枣、山杏、山桃等。灌木：柠条、紫穗槐等树种。
干旱带防风固沙区。主要培育的针叶树种：樟子松、侧柏、砂地柏。阔叶乔木：榆树、臭椿、沙枣、刺槐、山杏、山桃等。灌木：柠条、沙柳等。
③苗圃区划。

为了充分利用土地，便于生产和管理，对苗圃进行合理区划。苗圃土地区划包括生产用地和辅助用地区划，本着合理利用土地面积和空间，有利于生产管理和作业实施，整齐美观的原则。苗圃地生产用地的面积占总面积的80%左右，辅助建设用地占苗圃地总面积的20%左右。

④苗圃设施建设。

a.生产建设。各县（区）根据确定苗圃地的规模和种苗生产需要，建设一定面积的管护用房、日光温室、塑料大棚、凉棚、仓库、练苗场等建（构）筑物，满足种苗生产需要。

b.苗圃地建设。根据苗木生产需要，对苗圃地进行必要的土地平整改良。修建经济适用的生产作业道路。有必要的育苗基地可设置节水灌溉设施。

c.设备购置。各县（区）根据实际生产需要可购置必要的生产设备。育苗设备：育苗机械、种子加工设备、采种机具、种检设备、断根机、起苗机、病虫害防治机具。试验设备：种子、苗木质量检验和土壤常规化验需要的各种简便仪器、小型器皿和化学试剂，包括恒温恒湿箱、分析天平、生物解剖镜、光照发芽器等。其他：主要包括新品种引进，试验野生种质资源繁育及育苗技术的专业人员培训和除草剂、生根剂、保水剂等科技项目推广。

（4）林业工程建设主要造价标准。

根据《规划》中林业工程投资估算标准，各地应根据不同立地条件下不同林种的要求，合理选择相应规格的树种，主要造价标准参见表5。
	表5         林业工程建设主要经济技术指标        

元/亩

	类别
	种苗费
	栽植费
	整地
	养护费
	合计

	乔木林
	915
	250
	333
	167
	1665

	灌木林
	440
	160
	160
	80
	840

	经济林
	1650
	300
	450
	600
	3000

	种苗基地
	3000
	750
	500
	750
	5000


（二）草地恢复工程。

1．建设目标。

草地恢复工程规划总面积300万亩，其中人工饲草56万亩，补播改良244万亩。2014年—2017年，移民迁出区水土流失和土地退化得到初步控制，完成人工种草38.56万亩，补播改良155.5万亩，植被覆盖度达到56%。2018年—2020年，移民迁出区生态环境质量明显改善，水源涵养、水土保持和防风固沙等生态功能显著增强，完成人工种草10.84万亩，补播改良88.5万亩，植被覆盖度达到70%。
2．建设任务。

草地恢复工程用地主要是：梯田、小于等于15度的坡耕地和部分宅基地土地。涉及同心县、盐池县、原州区、西吉县、隆德县、泾源县、彭阳县、海原县、沙坡头区、中宁县等10个生态移民县（区）。计划在2014年至2020年7年间，在生态移民迁出区实施退化草原补播改良244万亩，建设多年生人工饲草地49.4万亩。

草地恢复建设中，六盘山水源涵养林区草原恢复建设面积23.4万亩，其中补播改良9.4万亩，人工种草14.0万亩；黄土高原丘陵区建设面积241.4万亩，补播改良207.0万亩，人工种草34.4万亩；干旱风沙区补播改良28.6万亩。见表6。
表6    草地建设与保护工程年度建设任务分年度汇总表

单位：万亩
	实施年度
	草地建设与保护工程

	
	小计
	人工种草
	补播改良

	
	
	
	

	合计
	293.40
	49.40
	244.00

	第一阶段
	小计
	194.06
	38.56
	155.50

	
	2014
	50.85
	10.73
	40.12

	
	2015
	51.52
	11.03
	40.49

	
	2016
	48.34
	10.03
	38.31

	
	2017
	43.35
	6.77
	36.58

	第二阶段
	小计
	99.34
	10.84
	88.50

	
	2018
	36.28
	4.28
	32.00

	
	2019
	35.53
	4.08
	31.45

	
	2020
	27.53
	2.48
	25.05


  注：草地建设工程面积300万亩，2013年已完成草地建设与保护工程人工种草6.6万亩。

3.建设内容。
（1）人工草地建设。
①建设范围。在生态移民迁出区选择降雨量在300毫米以上，且集中连片100亩以上，原有梯田、沟坝地等条件较好的耕地。

  ②草种选择。选用适宜各项目县（区）种植的品种（以紫花苜蓿为主）。
③技术措施。采用深翻灭茬整地、精细条播、播后镇压、耙耱等技术，积极探索人工草地标准化种植管理模式，推广优良品种，提高单位面积草地生产能力。
（2）天然草原补播改良建设。
  ①补播范围。选择15度以下的坡耕地，以撒播为主进行补播改良，部分条件较差的宅基地平整后也恢复为草地，根据不同草场类型及植被覆盖度选择需要补播草种，采用草种根据项目实施地的具体情况因地选种。
  ②草种选择。选择沙打旺、冰草、草木樨、披碱草、老芒麦、红豆草等优质禾本科、豆科等多年生牧草开展补播示范区建设。

③播种方式。
a.浅耕隔带划破草皮隔带补播。通过浅耕10厘米—15厘米深、宽70厘米，隔带30厘米，撒播；适宜于保留原生植被的地块。
b.隔带浅翻撒播补播。适宜于草种单一的地块。浅翻15厘米—25厘米深、宽40厘米，隔带20厘米，撒播后耙磨，耕翻一年生杂草后播种。
c.开展浅翻条播、点播。适宜于草种单一的撂荒草场。
(三)水土保持工程。
1.建设目标。
建设谷坊、沟头防护等小型水保设施928处，淤地坝除险加固56座，小型水资源利用工程67处。规划分两个阶段实施，具体目标为：

2014年—2017年：完成谷坊、沟头防护等小型水保设施637处，淤地坝除险加固46座，小型水资源利用工程50处。

2018年—2020年：完成谷坊、沟头防护等小型水保设施291处，淤地坝除险加固10座，小型水资源利用工程17处。见表7。
表7       水土保持工程、房屋拆迁及废弃物填埋工程建设任务

分年度汇总表
	实施年度
	水土保持工程
	房屋拆迁及废弃物填埋工程（户）

	
	小计
	小型水保设施（处）
	淤地坝、洪漫坝维修加固（座）
	小型水资源利用工程（处）
	

	合计
	1051 
	928 
	56 
	67 
	108493 

	第一阶段
	小计
	733 
	637 
	46 
	50 
	97029 

	
	2014年
	209 
	168 
	20 
	21 
	38937 

	
	2015年
	200 
	165 
	20 
	15 
	28397 

	
	2016年
	177 
	162 
	5 
	10 
	15328 

	
	2017年
	147 
	142 
	1 
	4 
	14367 

	第二阶段
	小计
	318 
	291 
	10 
	17 
	11464 

	
	2018 
	147 
	132 
	6 
	9 
	4904 

	
	2019
	97 
	89 
	4 
	4 
	3383 

	
	2020 
	74 
	70 
	
	4 
	3177 


2.建设任务。

结合对原有坡耕地实施的林草修复措施，在土壤侵蚀严重的支毛沟、沟头，布设谷坊、沟头防护工程；对有集水面的布设水窖、蓄水池等小型水保设施，防止水土流失；对下游有居民及重要设施的危旧淤地坝实施维修加固；对有水源条件和灌溉需要的，为合理开发利用水土资源，配套建设引水或扬水等小型水资源利用工程，为林木种苗基地及人工林草措施提供水源保障。依据《宁夏生态移民迁出区生态修复工程规划》（2013—2020年），需对56座淤地坝维修加固，建设小型水资源利用工程67处，修建谷坊、沟头防护等小型水利水保设施928处。
3.建设内容。

（1）六盘山水源涵养区。
建设以柳谷坊、石谷坊为主的小型水利水保工程。
（2）黄土丘陵水土保持区。

以加强坡耕地水土流失治理为核心，采取自然恢复与人工林草措施相结合，重点侵蚀地段实施小型水利水保工程。落实淤地坝的安全管理责任，实施淤地坝维修加固工程。对有水源保证的水库、淤地坝建小型提灌、引灌工程，实施小型水资源利用工程。坡面上采取鱼鳞坑、水平沟等整地方式蓄积雨水，在适宜地区实施水土保持林草措施。

（3）干旱带防风固沙区。

利用现有水库、塘坝，实施淤地坝维修加固和小型水资源利用工程；因地制宜实施人工造林、种草，加快毛乌素沙地等沙化耕地的综合治理。

（4）工程措施。

①淤地坝维修加固。以骨干工程为主，重点考虑由于长期运行现存在淤积严重、防洪库容下降，防洪标准低于设计规范标准要求的且下游有居民及重要设施的；年久失修，建筑物（主要指卧管、放水涵洞、明渠陡坡等）损坏影响库坝行洪安全的。规划淤地坝维修加固共56座，其中：骨干坝36座，中型淤地坝20座。主要布设在干旱草原区、黄土高原丘陵区的同心、彭阳、隆德、西吉、海原等县。

②小型水资源利用工程。现有小型水库50座，设计库容1.6亿立方米，蓄水池128座，水井3940眼，泉眼238处；可供利用的淤地坝108座。年均可利用水量1058万立方米。为了更好利用水资源，对已建成的有水源保证的库坝，主要分布在隆德、西吉、同心、彭阳、原州、海原等县区，建设单坝水资源利用工程，规划建小型引灌、提灌工程67处，发展小片水浇林地3.07万亩。
③小型水利水保工程。小型水利水保工程主要布设在六盘山水源涵养区、黄土高原丘陵区，具体根据沟道地形而定。在侵蚀强烈的小沟谷、支毛沟修建柳谷坊200座。在沟头侵蚀比较剧烈的沟岸上修建沟头防护工程，尤其威胁村庄居户、道路的沟头应大力建设沟头防护工程，规划修建沟头防护172处17200米。在路旁、沟头上游为防止道路冲刷与沟头前进，修建蓄水池155座，涝池116处，水窖285眼。

（四）房屋拆迁及废弃物填埋工程。

2020年前全部拆迁10.85万户移民原有住房，拆迁废弃物就近实施填埋。2014年—2017年完成97029户拆迁填埋任务；2018年—2020年完成11464户拆迁填埋任务。房屋拆迁工程与林业工程、人工种草工程建设紧密衔接，房屋拆除要彻底，保证拆除的土地满足生态修复工程建设用地的基本条件。废弃物、建筑垃圾就近集中填埋，不得随意堆置。

四、投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算标准。

1.房屋拆迁及废弃物填埋工程。

房屋拆迁及废弃物填埋1000元/户，其中国家资金补助标准800元/户，地方配套200元/户。

2.林业工程。

（1）乔木林1665元/亩，其中国家资金补助标准300元/亩，地方配套1365元/亩。

（2）灌木林800元/亩，其中国家资金补助标准120元/亩，地方配套680元/亩。

（3）经果林3000元/亩，其中国家资金补助标准400元/亩，地方配套2600元/亩。

（4）中幼林抚育120元/亩。

（5）种苗基地建设5000元/亩，其中国家资金补助标准4000元/亩，地方配套1000元/亩。

3.草地恢复工程。

（1）人工种草240元/亩，其中国家资金补助标准160元/亩，地方配套80元/亩。

（2）补播改良150元/亩，其中国家资金补助标准45元/亩，地方配套105元/亩。

4.水土保持工程。

（1）谷（柳）坊国家资金补助标准500元/处，沟头防护4000元/处。

（2）淤地坝除险加固和小型水资源利用根据具体工程量测算，其中国家资金补助占80%，地方配套20%。

（二）估算总投资。

工程规划总投资17.12亿元，其中：房屋拆迁及废弃物填埋工程投资1.08亿元，占总投资的6.3%；林业工程投资9.84亿元（其中营造生态林7.27亿元，经果林0.63亿元，中幼林抚育0.94亿元，种苗基地建设1亿元），占总投资的57.5%；草地恢复工程投资5亿元（其中人工种草1.34亿元，补播改良3.66亿元），占总投资的29.2%；水土保持工程投资1.19亿元（其中小型水保设施0.06亿元，淤地坝除险加固0.56亿元，小型水资源利用0.57亿元），占总投资的7%。见表8。
	表8                       投资估算汇总表

	单位:亿元

	县(区)
	合计
	房屋拆迁及

废弃物填埋工程
	林业工程
	草地恢复工程
	水土保持工程

	合  计
	17.12 
	1.08 
	9.84 
	5.00 
	1.19 

	同心县
	3.86 
	0.28 
	1.19 
	1.94 
	0.45 

	盐池县
	1.05 
	0.05 
	0.26 
	0.73 
	0.01 

	原州区
	2.13 
	0.19 
	1.29 
	0.42 
	0.23 

	西吉县
	3.11 
	0.10 
	2.51 
	0.44 
	0.06 

	隆德县
	1.09 
	0.11 
	0.63 
	0.30 
	0.05 

	泾源县
	0.63 
	0.11 
	0.22 
	0.16 
	0.15 

	彭阳县
	1.07 
	0.05 
	0.57 
	0.30 
	0.15 

	海原县
	3.47 
	0.15 
	2.82 
	0.47 
	0.03 

	沙坡头区
	0.42 
	0.03 
	0.19 
	0.16 
	0.04 

	中宁县
	0.29 
	0.03 
	0.17 
	0.08 
	0.01 


（三）资金筹措渠道。

1.整合现有重点生态建设工程资金。整合“十二五”中南部生态移民工程、退耕还林工程、三北防护林工程、防沙治沙、天保工程、森林生态效益补偿等各类林业项目，重点生态功能区转移支付、水土保持、退牧还草、草原生态保护补助奖励等工程项目资金。规划期内整合重点生态建设工程资金8亿元，占估算总投资的46.7%。

2.争取国家专项资金支持。积极争取国家设立专项资金支持宁夏生态移民迁出区生态修复，将易地扶贫搬迁移民和中部干旱带县内生态移民迁出区纳入补助范围。计划争取国家专项资金7亿元，占估算总投资的40.9%。

3.自治区配套资金。在整合现有重点工程资金和争取国家专项资金支持的基础上，不足部分由自治区发展改革委、财政厅统筹解决。自治区地方预算资金补助生态移民迁出区生态修复重点工程2.12亿元，占估算总投资的12.4%。

五、工程管理

（一）组织管理。

各生态移民迁出县（区）政府是生态修复工程建设的主体，要成立工程建设协调领导小组，负责工程年度作业设计方案的编制、项目统筹、配套资金落实等，并严格按照下达的计划组织实施。
（二）计划管理。
生态移民迁出各县（区）在工程实施上年度11月底之前，由县（区）林业局牵头，编制工程建设年度作业设计，并上报自治区林业厅。自治区林业厅组织农牧、水利、国土等部门审查后，会同相关部门下达年度计划。移民迁出各县（区）要维护计划的严肃性，未经计划下达部门批准，不得擅自变更工程建设地点、规模、内容。工程年度建设任务完成后，由各县（区）业务主管部门按工程类别组织自查，自查结果由县（区）林业部门统一汇总后，于当年10月底之前上报自治区林业厅申请工程年度验收。自治区林业厅组织相关部门对工程进行年度验收。生态移民迁出各县（区）在工程建设中要建立信息反馈制度，定期向自治区林业厅和对口业务主管部门反馈工程建设信息，及时反映工程建设中出现的问题。

（三）资金管理。

按照工程建设内容，拼盘工程建设资金，分工程核算，专款专用。严禁挤占挪用工程建设资金。建立资金审计制度，对资金使用情况定期进行审计。

（四）质量管理。

各生态移民迁出县(区)工程建设部门要建立内部质量管理机制，认真做好质量管理工作。工程建设部门要经常深入现场巡查、检查，发现问题及时处理，始终让工程实施处于严格的质量控制之下，保质保量完成工程建设任务。

（五）档案管理。

建立完善的工程档案，严格按照工程建设档案管理的要求，做到工程年度作业设计方案、计划文件、财务档案资料等齐备，确保工程建设规范化。

附件：

1.宁夏生态移民迁出区生态修复重点工程规划建设任务汇总表
2.宁夏生态移民迁出区生态修复重点工程各县（区）分年度建设任务表
3.宁夏生态移民迁出区生态修复工程规划单位投资测算表
4.宁夏生态移民迁出区生态修复工程规划投资估算汇总表
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